
სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულება

№

ქ. თბილისი

ხელშეკრულების დამდები მხარეები შპს ,,ენგურჰესი", იურიდიული მისამართი: ქ. თბილისი, ა.
პოლიტკოვსკაიას ქ. #8, ფაქ. მდებარეობა: გალის რ-ნი, დას. საბერიო შემდგომში ,,შემსყიდველად"
წოდებული, მისი დირექტორთა საბჭოს თავმჯდომარის – ლევან მებონიას სახით, რომელიც მოქმედებს
კომპანიის წესდების შესაბამისად ერთის მხრივდა -------------------------------------------------------------------------------------
------------------- --------------------------------------------------------, შემდგომში ,,მიმწოდებლად" წოდებული, მისი -------------
------------------------- - ------------------------------------------ სახით, რომელიც ასევე მოქმედებს კომპანიის წესდების
შესაბამისად მეორეს მხრივ, შესყიდვების ერთიანი ელექტრონული სისტემით გამოცხადებული
ელქტრონული ტენდერის – NAT---- ----------------- საფუძველზე დებენ წინამდებარე სახელმწიფო შესყიდვების
შესახებ ხელშეკრულებას შემდეგზე:

1. ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინთა განმარტებები
2.
1.1. ,,ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ" (შემდგომში-,,ხელშეკრულება") _ შემსყიდველსა და
მიწოდებელს შორის დადებული წინამდებარე ხელშეკრულება, რომელიც ხელმოწერილია მხარეთა მიერ,
მასზე თანდართული ყველა დოკუმენტით.
1.2. ,,ხელშეკრულების ღირებულება" – საერთო თანხა, რომელიც უნდა გადაიხადოს შემსყიდველმა
მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული და ზედმიწევნით
შესრულებისათვის.
1.3. ,,დღე", ,,კვირა", ,,თვე"- კალენდარულიდღე, კვირა, თვე.
1.4. ,,შემსყიდველი" – ორგანიზაცია, რომელიც ახორციელებს შესყიდვას.
1.5. ,,მიმწოდებელი" –პირი, რომელიც ახორციელებს მოწოდებას ხელშეკრულების ფარგლებში.
1.6. ,,საქონელი" – ხელშეკრულების მე-2 მუხლით გათვალისწინებული ხელშეკრულების საგანი.

1.7. "ტექნიკური დავალება" _ სატენდერო დოკუმენტაციის ტექნიკური დავალება, დაერთვება
ხელშეკრულებას, როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი.

2. ხელშეკრულების საგანი და კლასიფიკატორის კოდი
2.1. შესყიდვის ობიექტია:
- ტურბინის საპოხი ზეთი -------------რაოდენობა - 10800 (ათი ათას რვაასი) კილოგრამი;
-ტრანსფორმატორის ზეთი ---------– რაოდენობა- 10500 (ათი ათას ხუთასი) კილოგრამი.

2.2 კლასიფიკატორის კოდი: 09211300, 09211640;

3. ხელშეკრულების ღირებულება

3.1. ხელშეკრულების ღირებულება შეადგენს: ---------------- (----------------------------------- --------------------) ლარსდღგ-
ს ჩათვლით. შესყიდვისობიექტის ერთეულისფასები მოცემულიაფასების ცხრილში,რომელიც წარმოადგენს
წინამდებარე ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილს.
3.2. ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება მოიცავს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული საქონლის
მოწოდებასთან დაკავშირებულ მიმწოდებლის ყველა ხარჯს და საქართველოს კანონმდებლობით
გათვალისწინებულ გადასახადებს, მათ შორის დღგ-საც.

3. ანგარიშსწორების პირობები
4,1 ანგარიშსწორება მოხდება უნაღდო ანგარიშსწორებით ეროვნულ ვალუტაში – ლარებში.



4.2. შემსყიდველი მიმწოდებელს (მოთხოვნის შემთხვევაში) ავანსის სახით გადაუხდის წინასწარ
შეთანხმებული ოდენობის თანხას, მაგრამ არაუმეტეს სახელშეკრულებო თანხის --------------------%-სა,
მიმწოდებლის მიერ ამავე ოდენობის თანხაზე საბანკო გარანტიის წარმოდგენიდან 5 (ხუთ) სამუშაო დღეში.
4.3. საბოლოო ანგარიშსწორება მოხდება ინსპექტირების ჯგუფის მიერ საბოლოო მიღება- ჩაბარების აქტის
შედგენისა და ფინანსური დოკუმენტაციის წარდგენიდან 5 (ხუთ) სამუშაო დღეში.

5. საქონლის მიწოდების ადგილი, პირობები და ვადები
5.1 საქონლის მოწოდება შესაძლებელია ეტაპობრივად.
5.2 საქონლის მიწოდება უნდა განხორციელდეს ნებისმიერი ტიპის არანაკლებ 200 ლიტრიანი დალუქული
კასრებით.
5.3 საქონლის მიწოდების ადგილია: ქ. ზუგდიდი. ქ. ზუგდიდში მიმწოდებელმა საკუთარი სახსრებით უნდა
უზრუნველყოს საქონლის გადატვირთვა შემსყიდველის სატრანსპორტო საშუალებებზე.
5.4 საქონლის მოწოდების ვადაა: 60 კალენდარული დღე სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ
ხელშეკრულების გაფორმების დღიდან.
5.5 საქონელს თან უნდა ახლდეს შემდეგი დოკუმენტაცია:
- საქონლის წარმოშობის სერტიფიკატი;
- საქართველოში აკრედიტებული ნავთობპროდუქტების ტესტირების ლაბორატორიის მიერ გაცემული
ზეთის ქიმიური ანალიზის ჩატარების ოქმი ორიგინალის ან ნოტარიულად დამოწმებული ასლის სახით
რომელიც უნდა დაერთოს მიღება - ჩაბარების აქტს

6. შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი
6.1 საქონლის მოწოდებაზე მიღება-ჩაბარების აქტი ფორმდება მისი სრული ოდენობით მოწოდების შემდეგ
და ამით საქონლის მოწოდება ჩაითვლება დასრულებულად.
6.2 შემსყიდველის მხრიდან მიღება-ჩაბარების აქტის ხელმოწერაზე უფლებამოსილი პირია: -------------------
--

7. შესყიდვის ობიექტის ხარისხი
7.1 მოწოდებული საქონლის ხარისხი უნდა აკმაყოფილებდეს საერთაშორისო სტანდარტით განსაზღვრულ
ტექნიკურ მონაცემებს.
7.2 ადგილზე შემსყიდველის მიერ ჩატარებულილაბორატორიული გამოკვლევის შედეგებისა და საქონლის
ხარისხის განმსაზღვრელ სერთიფიკატში (საქარხნოდა ნავთობპროდუქტებისლაბოლატორიის მონაცემები)
ნაჩვენები მონაცემების არათანხვედრობის შემთხვევაში ,,მიმწოდებელმა" უნდა მოახდინოს ნაკლის
აღმოფხვრა ან საქონელი შეცვალოს ახლით 10 დღის ვადაში დამატებითი ანაზღაურების გარეშე.

8. ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება
8.1 თუ ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეები წააწყდებიან რაიმე ხელშემშლელ გარემოებას,
რომლის გამო ფერხდება ხელშეკრულების პირობების შესრულება, ამ მხარემ დაუყოვნებლივ უნდა
გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება შეფერხების ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობის
და გამომწვევი მიზეზების შესახებ. შეტყობინების მიმღებმა მხარემ, რაც შეიძლება მოკლე დროში უნდა
აცნობოს მეორე მხარეს მის მიერ მიღებული გადაწყვეტილება აღნიშნულ გარემოებებთან დაკავშირებით.
8.2 იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულების პირობების შესრულების შეფერხების გამო მხარეები
შეთანხმდებიან ხელშეკრულების პირობების შესრულების ვადის გაგრძელების თაობაზე, ეს
გადაწყვეტილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულებაში ცვლილების შეტანის გზით.

9. მხარეთა უფლება-მოვალეობანი

9.1 შემსყიდველს უფლება აქვს: - შეამოწმოს მიწოდებული საქონლის - შესაბამისობა ხელშეკრულებით
გათვალისწინებულ პირობებთან; - განახორციელოს კონტროლი და ზედამხედველობა მიმწოდებლის მიერ
ხელშეკრულების პირობების დაცვაზე; - უარი თქვას უხარისხო საქონლის მიღებაზე.



9.2 შემსყიდველი ვალდებულია: - წერილობით აცნობოს მიმწოდებელს საქონლის - მიწოდებასთან
დაკავშირებული ყველა განსაკუთრებული გარემოების შესახებ; - მოახდინოს ანგარიშსწორება
მიმწოდებელთან ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების შესაბამისად; - დაიცვას
ხელშეკრულების სხვა პირობები.
9.3 მიმწოდებელს უფლება აქვს: - მოსთხოვოს შემსყიდველს მიწოდებული საქონლის - ღირებულების
ანაზღაურება ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობებით;
9.4 მიმწოდებელი ვალდებულია: - გააფრთხილოს შემსყიდველი საქონლის მიწოდების პროცესში
შეფერხების შესახებ; - დაიცვას ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ყველა პირობა. - ქ. ზუგდიდში
საკუთარი სახსრებით უზრუნველყოს საქონლის გადატვირთვა შემსყიდველის სატრანსპორტო
საშუალებებზე.

10. ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების ინსპექტირება

10.1 ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების ინსპექტირების ჯგუფი: -----------------------
----------------------------------------
10.2 ინსპექტირება გულისხმობს მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების პირობების შესრულების კონტროლს
და დეფექტების გამოვლენას.
10.3 საქონლის უხარისხობის აღმოჩენის შემთხვევაში მის აღმოსაფხვრელად ყველა გამოვლენილი ხარვეზის
ან ნაკლის აღმოფხვრა და მასთან დაკავშირებული ხარჯების ანაზღაურება ეკისრება მიმწოდებელს
საქართველოს კანონმდებლობითდადგენილი წესით.

11. მხარეთა პასუხისმგებლობა ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობისას
11.1 მხარეების მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შეუსრულებლობა გამოიწვევს
პასუხისმგებლობას მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად.
11.2 თუ ხელშეკრულების რომელიმე მხარე დაარღვევს წინამდებარე ხელშეკრულებიდან გამომდინარე
ვალდებულებებს, მაშინ ხელშეკრულების მეორე მხარეს შეუძლია მოითხოვოს ხელშეკრულებიდან გასვლა
ვალდებულების შეუსრულებლობისთვის მის მიერ დამატებით განსაზღვრული ვადის უშედეგოდ გასვლის
შემდეგ. თუ ვალდებულების ხასიათიდან გამომდინარე შეუძლებელია გამოყენებულ იქნას დამატებითი
ვადა, მაშინ დამატებითი ვადის განსაზღვრას უთანაბრდება გაფრთხილება.
11.3 ხელშეკრულებიდან გასვლისას მხარეს შეუძლია მოითხოვოს ზიანის ანაზღაურება, რომელიც მას
მიადგა მეორე მხარის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების შეუსრულებლობით.
11.4 ხელშეკრულებიდან გასვლასთან და ზიანის ანაზღაურებასთან დაკავშირებით გამოიყენება
საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისი ნორმები.
11.5 შემსყიდველი უფლებამოსილია საქონლის მიწოდების ვადის გადაცილების შემთხვევაში, დააკისროს
მიმწოდებელს პირგასამტეხლო ყოველვადაგადაცილებულდღეზე მიუწოდებელი საქონლისღირებულების
0.02 პროცენტის ოდენობით.
11.6 გადახდის ვადის გადაცილების შემთხვევაში, მიმწოდებელი უფლებამოსილია დააკისროს
შემსყიდველს პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე, გადაუხდელი თანხის 0.02 პროცენტის
ოდენობით.
11.7 იმ შემთხვევაში, თუ ვადების გადაცდენისათვის დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა
გადააჭარბებს ხელშეკრულების ღირებულების 15 პროცენტს, მეორე მხარეს უფლება აქვს შეწყვიტოს
ხელშეკრულება.

12. ხელშეკრულებაში ცვლილების შეტანა და ხელშეკრულების შეწყვეტა
12.1 ხელშეკრულებაში ნებისმიერი ცვლილების, დამატების შეტანა შესაძლებელია მხოლოდ წერილობითი
ფორმით, მხარეთა შეთანხმების საფუძველზე.
12.2 ხელშეკრულების პირობების, მათ შორის, ფასის შეცვლა დაუშვებელია, თუ ამ ცვლილებების შედეგად
იზრდება ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება ან უარესდება ხელშეკრულების პირობები
შემსყიდველისთვის, გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული



შემთხვევებისა. ხელშეკრულებების პირობების გადასინჯვა ხდება საქართველოს კანონმდებლობით
დადგენილი წესით.
12.3 საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული გარემოებების დადგომის
შემთხვევაში ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების გაზრდა დაუშვებელია ხელშეკრულების
ღირებულების 10%-ზე მეტი ოდენობით.
12.4 ხელშეკრულების ერთ-ერთი მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობის შემთხვევაში
მეორე მხარე უფლებამოსილია ცალმხრივად მიიღოს გადაწყვეტილება ხელშეკრულების შეწყვეტის შესახებ.
12.5 მხარე ვალდებულია 12.4. პუნქტით გათვალისწინებული გადაწყვეტილების მიღების განზრახვის
შესახებ არანაკლებ 5 კალენდარული დღით ადრე წერილობით ან კომუნიკაციის ელექტრონული
საშუალებების გამოყენებით შეატყობინოს მეორე მხარეს.
12.6 ხელშეკრულება ასევე შეიძლება შეწყდეს მხარეთა ინიციატივით, ურთიერთშეთანხმების საფუძველზე.

13. საავანსო საბანკო გარანტია
13.1 მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი ხელშეკრულების ღირებულების ----------------- %-ის ოდენობის
საავანსო საბანკო გარანტიის მოქმედების ვადა უნდა აღემატებოდეს ხელშეკრულების 5.3 პუნქტით
განსაზღრული საქონლის მოწოდების ვადას 30 (ოცდაათი) დღით.
13.2 შემსყიდველის მიერ ავანსად გაცემული თანხის გათავისუფლება განხორციელდება საბოლოო მიღება-
ჩაბარების აქტის საფუძველზე, რის შემდეგ ხდება საბანკო გარანტიის სრულად გათავისუფლდება და
გარანტიის დაბრუნება განხორციელდება მიმწოდებლის წერილობითი მოთხოვნის საფუძველზე.
13.3 მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი საბანკო გარანტია საავანსო თანხაზე, შემსყიდველის მიერ
შეიძლება გამოყენებულიქნას იმ შემთხვევაში, თუ მიმწოდებელი ვერუზრუნველყოფს ამ ხელშეკრულებით
გათვალისწინებული საქონლის მოწოდებას საბანკო გარანტიის მოქმედების ვადის გასვლამდე.

14. დავები და მათი გადაწყვეტის წესი
14.1 მხარეთა შორის წამოჭრილი ყველა დავა გადაიჭრება ურთიერთშეთანხმების გზით. შეთანხმების
მიუღწევლობის შემთხვევაში, დავის გადასაწყვეტად მხარეები უფლებამოსილნი არიან მიმართონ
სასამართლოს საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად.

15. ფორს-მაჟორი

15.1 მხარეები არ არიან პასუხისმგებელნი თავიანთი ვალდებულებების სრულ ან ნაწილობრივ
შეუსრულებლობაზე თუ ეს შეუსრულებლობა გამოწვეულია ისეთი გარემოებებით, როგორიცაა
წყალდიდობა, ხანძარი, მიწისძვრა და სხვა სტიქიური მოვლენები, აგრეთვე ომები და საომარი მოქმედებები,
თუ ისინი უშუალო ზემოქმედებას ახდენენ ხელშეკრულების შესრულებაზე. ხელშეკრულების შესრულების
ვადა გადაიწევს შესაბამისი დროით გარემოებათა დასარულების შემდეგ.
15.2 თუ სახელშეკრულებო ვალდებულების მთლიანი ან ნაწილობრივი შეუსრულებლობის პირობები
გაგრძელდება ერთ თვეზე მეტ ხანს, მხარეებს უფლება აქვთ შეწყვიტონ ხელშეკრულების მოქმედება
დამატებითი კომპენსაციის უფლების მოთხოვნის გარეშე.
15.3 მხარე, რომელსაც შეექმნა ფორს-მაჟორი გარემოება, დაუყოვნებლივ აცნობებს მეორე მხარეს ამის
შესახებ.

16. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა
16.1 წინამდებარე ხელშეკრულება ძალაში შედის ხელშეკრულებაზე ბოლო კვალიფიციური ელექტრონული
ხელმოწერის ან/და კვალიფიციურიელექტრონულიშტამპის განთავსებისდღიდანდა მოქმედებს 20--- წლის
--------------------- ჩათვლით.

17. მხარეთა რეკვიზიტები
“Semsyidveli”
Sps ,,engurhesi”

s/kodi-251716371



iur. misamarTi q.Tbilisi,
a. politkovskaias #8,
ss ,,vi Ti bi banki jorjia” bankis kodi

UGEBGE22 a/a GE97VT6600000003403403
direqtorTa sabWos Tavmjdomare

-------------------------------- l. mebonia


